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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

Data
2 " 032021

INr. Protokolli

256 Y

KOMISIONERI SHTETEROR 1 ZGJEDHJEVE

Lénda: Sjellje né vémendje.
DREJTUAR: T¢ gjitha Bashkive

PER DIJENI: OSCE/ODIHR
Adresa: Hotel Mak Albania, kati 1 1, Sheshi "ltalia”, Tirang

Duke marré né konsideraté raportet e para té& depozituara nga monitoruesit, Komisioni Qendror
i Zgjedhjeve, né pénnbushije té pérgjegjésive té veta dhe me qéllimin pér (& pérgatitur, zhvilluar
dhe administruar zgjedhjet e datés 25 prill, n€ p&rputhje me standardet mé & mira pér zgjedhje
& lira, (& drejta dhe & ndershme, i bén apel t€ gjithe drejtuesve t& institucioneve publike té
tregojné vetépémmbajtje e & pémmbushin detyrimet e tyre sipas Kodit Zgjedhor lidhur me
zbatimin e nenit 91 & ligjit nr. 10019, daté 28.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s&
Shqipérist”, i ndryshuar ... “Ndalimi i pérdorimit t& burimeve publike n& mbéshtetje t&
subjekteve zgjedhore”

Gijitashtu referuar nenit 79, pika 1 1€ ligjit nr. 10019, daté 28.12.2008, “Kodi Zgjedhor i

Republikis sé Shqipérisé”, i ndryshuar ..... “Afishimi i materialeve propagandistike” kujdesuni

g€ faga juaj zyrlare ¢ intemetit 1& jet€ e aksesueshme dhe funksionale sipas detyrimeve té

pércaktuara né ligj.

Bashkélidhur do t& gjeni edhe udhézimin nr. 6 , daté 23 Mars 2021, t¢ Komisionerit Shtetéror

t& Zgjedhjeve “Pér pérdorimin e malerialeve propagandistike e edukuese dhe rregullat pér

afishimin e tyre gjaté fushatés zgjedhore™.

Respektimi i dispozitave t& Kodit Zgjedhor dhe standarteve t& kérkuara, ndikojné né ményré &

drejtpérdrejté né standartet e procesit zgjedhor, si kusht kryesor pér procesin integrues t& vendit.

Kjo térheqje véméndje t'u péreillet gjithashtu edhe organeve tuaja & varésisé,

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin,
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Fruga Ibeahim Rugova Nr. 4 O wwwkaz goval @

Tirané 1007, Shqipéri ;
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KOMISIONERI SHTETEROR 1 ZGJEDHJEVE

Drata: 23 Mars 2021 Nr: 6

UDHEZIM

PER PEFI.DURII\’IIN E MATERIALEVE PROPAGANDISTIKE E EDUKUESE DHE
RREGULLAT PER AFISHIMIN E TYRE GJATE FUSHATES ZGJEDHORE

MEé mbéshtetje t€ neneve 19, pikat 1, shkronjat “dh” e *“n", e 2, 78 pikat 1 e 10, dhe 79, té ligjit nr. 10019,
daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipéris¢”, té ndryshuar, Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve

UDHEZON:

Neni 1
Objekti dhe qéllimi

1. Objekti i kétij udhézimi &shté pércaktimi i kritereve € vendndodhjes s& zyrave zgjedhore,
kriteret pér pérdorimin e materialeve propagandistike/edukuese dhe pércaktimi i listés sé

sendeve apo materialeve t€ lejuara pér fushaté me vlerat maksimale pér secilin prej tyre.

2. Ky udhézim ka pér géllim pércaktimin e rregullave qé do té ndigen nga subjektet zgjedhore
né pérdorimin e materialeve propagandistike, caktimin e vendeve publike t& lejuara pér
afishimin e tyre gjat€ periudhés s€ fushatés zgjedhore dhe monitorimin e zbatimit t€ kétyre

rregullave nga kryetarét e bashkive dhe Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.

Neni 2
Pérkufizime

Né kété udhézim, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

Data: 23 Mars 2021
Nr. 6

Pér pérdorintin e materialeve propagandistike ¢ edulawese dhe megullat pér afishimin e tyre |
gjmé fushat@s zgjedhore




Data: 23 Mars 2021

Mr 6

“Materiale propagandistike statike” kané t€ njéjtin kuptim si né vendimin nr. 12, daté
30.12.2020, t¢ Komisionit Rregullator, “Pér mirati{n{n e rregullave 1@ veprimtarisé sé
policisé sé shtetit né shérbim té zgjedhjeve”.

“Materiale edukuese zgjedhore” jané materialet & i shérbejné edukimit té zgjedhésve lidhur
me 1€ drejtat e tyre, procedurat e regjistrimit dhe ményrés sé votimit dhe aspekte t€ tjera &
parashikuara né Kodin Zgjedhor.

“Zyra zgjedhore” jané mjediset/zyrat q& p&rdoren nga subjektet zgjedhore apo kandidatét e

tyre pér géllime té fushatés zgjedhore.

Neni 3

Caktimi i vendeve pér afishimin e materialeve propagandistike

Kryetari i bashkis€, n€ ményr¢€ (¢ drejté dhe té paanshme, jo mé voné se 35 (tridhjeté e pesé)
dité para datés sé€ zgjedhjeve, pércakton vendet publike né territorin e bashkisg perkatése
pér afishimin e materialeve propagandistike nga subjektet zgjedhore, Materialet
propagandistike zgjedhore lejohet té afishohen deri né njé distancé prej 5 (pesé) metrash
nga zyra zgjedhore e partisé politike apo subjektit zgjedhor pérkatés jo mé paré se 30
(tridhjeté) dité para datés sé zgjedhjeve. Me mbarimin ¢ fushatés zgjedhore, subjektet
zgjedhore marrin masat pér heqjen e té gjithé materialeve propagandistike.

Ndalohet afishimi i materialeve propagandistike né: fasadat e godinave t& banimit,
institucioneve publike apo ambienteve rrethuese prané e rreth tyre, brenda zonave
rekreative, parqeve, né pemét e qytetit dhe né shtyllat e ndrigimit.

Ndalohet vendosja e materialeve propagandastike né mjete qé operojné né transportin
publik.

Vendet e caktuara né pikén 1 € kétij neni, duhet t& jené né mjedise qé sigurojné
shikueshméri publike dhe 1€ kené hapésiré 1€ mjaftueshme qé 1€ gjitha subjektet zgjedhore
qé marrin pjesé né zgjedhje t& mund € paragesin malerialet propagandistike, programet e
tyre zgjedhore dhe/ose mesazhet zgjedhore.

Vendet publike né territorin e bashkisé 1€ dedikuara pér afishimin e materialeve
propagandistike duhet t'u shpérndahen subjekteve zgjedhore ne ményré proporcionale duke
shmangur dhénien e pérparésisé pér ndonjé prej subjekieve zgjedhore.

Kryetarét e bashkive duhet t& marrin masa pér té mos lejuar apo té hegqin menjéheré ¢do
material statik, pérfshiré posterat dhe flamujt nga ¢do vendndodhje tjetér ku ato konstatohen

qé nuk jané vendosur né pérputhje me kriteret e kétij udhézimi.

Pér pérdorimin ¢ materialeve propagandistike ¢ edukuese dhe megullat pér afishimin e tyre
gjaté fushatés zejedhore
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Vendimi i kryetarit t& bashkisé pér caktimin e vendeve pér afishimin e materialeve
propagandistike béhet publik né fagen e internetit té bashkisé menjéheré pas miratimi]t dhe
njé kopje e tij i njoftohet Komisionerit Shtetéror pér Zgjedhjet brenda 24 orésh nga miratimi
i ti). Vendimet e marra nga kryetarét e bashkive pérpara miratimit té kétij udhézimi
rishikohen ng pérputhje me kriteret e pércaktuara né kété udhézim.

Subjekteve zgjedhore iu lejohet té afishojné materialet propagandistike vetém ng vendet e
pércaktuara nga kryetari i bashkisé, sipas kétij neni, dhe marrin masa pér hegjen e tyre me
pérfundimin ¢ fushatés sé zgjedhjeve.

Ngarkohet policia e shtetit pér zbatimin e pikés 3 t& kétij neni.

Nenid4

Caktimi i vendeve pér afishimin e materialeve edukuese zgjedhore

. Afishimi i materialeve edukuese zgjedhore, né dispozicion té Komisionit Qendror té

Zgjedhjeve (KQZ-sé) ose paléve té treta qé nuk promovojné fushatén e njé subjekti té
caktuar, béhet né vendet e caktvar nga njésia e veléqeverisjes vendore.

Vendi 1 afishimit té¢ materialeve edukuese dhe informuese, sipas pikés 1 t& kétij neni, si
rregull, duhet € jeté me akses 1€ larté pér publikun dhe hapésiré t€ bollshme pér afishimin

e té& gjitha materialeve edukuese.

Neni 5
Zyrat zgjedhore

Zyrat zgjedhore & subjekteve zgjedhoré mund t€ hapen né njé distancé jo mé 1€ vogél se
300 (treqind) metra nga vendndodhja ¢ KZAZ-ve, QV-ve dhe VNV-ve.

Subjekti zgjedhor njofton me shkrim Kryetarin e Bashkisé pérkatése dhe vé né dijeni KQZ-
né pér hapjen e zyrave zgjedhore dhe pér adresat e sakta té tyre, jo mé voné se 35 dité para
datés s€ zgjedhjeve.

Administrata e bashkisé pérkatése, jo mé voné se 5 dité nga marrja e informacionit, bén
verifikimin e vendndodhjes sg& zyrave elektorale dhe € respektimit t€ dispozitave t& kétij

udhézimi pér afishimin e materialeve propagandistike.

4. Policia bashkiake garanton zbatimin e detyrimit 1€ pércaktuar né pikén 1 t& kétij neni me
kérkesd té KQZ-sé.
Neni 6
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Pérdorimi i materialeve dhe sendeve té lejuara pér fushaté
| |

Subjektet zgjedhore dhe kandidatét e tyre lejohen té ofrojné sende dhe materiale té printuara fushate kur
vlera ¢ tyre &shté mé e vogél se 500 (peséqind) leké pér send ose material. Lista ¢ kétyre sendeve dhe

materialeve paragitet né Shtojeén gé i bashkélidhet kétij vendimi.

Neni 7

Organet qé ngarkohen me zbatimin e Udhézimit

Pér zbatimin ¢ kétij udhé&zimi ngarkohen kryetarét e bashkive, subjektet zgjedhore, punonjésit e policisé
bashkiake dhe t& policisé s& shtetit, si dhe monitoruesit e caktuar nga KQZ-ja. Moszbatimi i detyrimeve
té pércaktuara né kété udhézim, pérbén kundérvajtie administrative sipas pércaktimeve né Kodin
Zgjedhor.

Neni 8
Shiuqizim

Udhgzimi nr.1, daté 31.05.2017, i Komisionit Qendror & Zgjedhjeve “Pér pérdorimin e materialeve

propagandistike dhe vendet pér afishimin e tyre gjaté fushatés zgjedhore”, shfugizohet.

Neni 9
Hyrja né fuqi

1. Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe publikchet né fagen zyrtare 1& Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve.
2. Kundér kétij vendimi mund 1€ béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve

brenda 3 (tre) ditéve nga data e shpalljes.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

llirjan CELIBASHI

Diata: 23 Mars 2021
MNr. 6

Fér pérdorimin e materialeve propagandistike ¢ edukvese dhe megullat pér afishimin ¢ tyre
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Nr. Emértimi
T [MATERIALETEPRINTURRAT e
: Poster imazhi, logo pérkatésie politike dhe mesazhi
partia’kandidati
; Postera informues/edukues pér programin e partisé, letér me lustér
me ngjyra
3 Fletushka pér shpémdarje ¢ mesazheve dhe premtimeve elcktorale
qé pércjell partia/kandidati
q Fletépalosje pér mesazhin dhe premtimet elektorale qé pércjell
partia’kandidati
5 | Kartolina mesazhi/informacioni pér partiné/kandidatin
& Kartévizita zgjedhore pér pérhapjen e shpejté t& mesazhit
elektorial ose kujtesé
. Zarfe té personalizuara qé pérmbajné letér me mesazhe/programe
qé pércjell partiakandidati
8 | Broshura t€ ndryshme me programe 1€ partisé/kandidatit
g Dosje té stampuara me logon e partisé/emértimin e partisé/emrin e
kandidatit
o Simbole ngjitése stickers me logo
11 [ SENDE/MATERIALE TE LEJUARA PER FUSHATE
1. Kﬂﬁele 1@ s.tampuar, me logo té partisé, slugaﬁ té partisé/kandidatit
2 | Bluza T-shirt stampuar, me logon dhe slogan 1€ partisé/kandidatit
3 | Stilolapsa me logo té partisé ose sllogan
4 | Blloge agjende me logo/sllogan té printuar
Data: 23 Mars 2021 Pér pérdorimin e materialeve propagandistike e edukuese dhe megullat pér afishimin e tyre

giaté fushatés zgjedhore
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5 | Canta té stampuara me logo dhe sloganin
(] Ma!r.ka me logon e partisé/ose imazhin ¢ kandidatit I'
7 | Byzylyké me logon e partisé/ emrin e kandidatit
& | Flamuj me dimensione 1€ vogla me emrin dhe logon e partisé
9 | Afishe ngjitése version rrethor/katror me pérmasa té ndryshme
10 | Etiketa té stampuara me logo apo slogan té partisé/kandidatit
11 | Rripa pér Badges/etiketash
12 | Tullumbace t€ stampuara me logon/mesazhin e partisé/kandidatit
13 | Cadra 1€ stampuara me logo
14 | Spila/Kapése/karficé/bagdes me simbole
| 15 | Stema/butona té stampuara me logo i
16 | M agnet me logo
17 | Mbajtése gelésash me logo
18 | Zhurmuese, vuvuzela etj
19 | Covera/adezive té ndryshme né dimensione té vogla
- Mbulesa tavoline té stampuara me logo ose mesazhe
Data:23Mars 2021 | Pér pérdorimin e materialeve propagandistike ¢ edubuese dhe megullat pér afishimin e tyre

gaté fushatds zgjedhore
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